fert iniustam sententiam ser-  
curritur ad audientiam superio-  
ris, vel arbitrium boni viri. Et a-  
micabilis cōpositor est sine pœ-  
na, qui tentat & experitur an li-  
tigatores patiantur controuersia  
suo consilio vel auctoritate dis-  
cuti. §. si q̄s præalleg. l. si de meis.  
Alias differētiās multas vide per  
doct. plenē i c. quinta uallis. de iu-  
re iur. Arbitrēt esse potest qui  
non prohibetur à iure. Arbitrorū  
duo sunt genera, scilicet cōpro-  
missarii, qui propriē dicuntur ar-  
bitri, qui eliguntur vt iudi-  
ces, vt videlicet procedant  
seruato in substantialib. ordine  
iudiciario. Et dantur ad cognos-  
cendū & diffiniendū, vt si petis à  
me domum, & ego denego, & fi-  
at cōpromissum in aliquē, ille est  
verus arbiter, quia eligitur vt co-  
gnoscat, & diffinat cuius sit do-  
mus. Secundi sunt arbitratores,  
qui nō eligūtur vt iudices à par-  
tib. vel super re litigiosa, sed vt cō-  
ponēdo, vel diuidendo inter par-  
tes diffiniāt, vt si duo socii res  
societatis diuidere velint ad arbi-  
triū Petri, Petrus erit arbitrator.  
arg. ff. pro soc. l. si societatem.

Arbitratu alicuius cū quid fieri mā-  
datur, quomodo hæc verbē in-  
telligēda sint declaratur i l. illa ver-  
ba, arbitratu. vbi Alcia. de verb.  
fig.

Arbitrium est actus certarū perso-  
narum exequentium compro-  
missum secundum Azo. Nam  
arbiter exequitur veritatem, in-  
quirendo, vt iudex, xxx. quæst. v.  
iudicantem. Nam actor vult vt

obteneat, & reus vt soluatur, vel  
actor ad amplificandam causam,  
reus ad diminuendam eam. Sunt  
ergo in actu arbitrij, scilicet tres  
personæ, arbiter, actor, & reus.  
Ideo alij dicunt, arbitrum est a-  
ctus trium personarum super ci-  
uili quæstione quasi in iudicio  
contendentium. Vel scđm Host.  
arbitrum est potestas aliena vo-  
luntariē tradita, & recepta ad pro-  
nuntiandum in lite, prout arbitro  
visum fuerit, aliquādo certa pœ-  
na vallata, & certis terminis li-  
mitata. Sed cōpromissum est po-  
testas arbitris data, quorū arbi-  
triū est sententia arbitralis quæ  
ēt laudū dī. Et arbitriū, seu, arbi-  
tratus, suo proprio significato si-  
gnificat libertatē arbitrandi, & vo-  
luntatē ratione regulatā. Et vbi a-  
ctus ponitur in arbitrio seu ar-  
bitratu, significat per modū cō-  
ditiōis, vt actus valeat si arbitrio  
decerneretur, & hoc diuersimodē  
secundum diuersitatem materiæ  
subiectæ, verbi gratia. Promitto  
tibi equum arbitratu Titii, Titio  
nō arbitrante, quia non vult, vel  
nō pōt arbitrari, nulla est p̄mis-  
sio, nec recurritur ad arbitriū bo-  
ni viri. l. si q̄s arbitratu ff. de verb.  
obl. Ratio quia cōtrahens de ar-  
bitrio illius tantum intellexit, q̄  
hæc verba important, vbi autem  
stat per illum cui compromitti-  
tur, conditio statim deficit, nec  
promissor de cætero ex illa pro-  
missione potest obligari, vt l. si  
quis, præalle. Econtrario si per  
promissorem steterit conditio  
statim habebitur pro impleta.  
arg.

- arg. l. iure civili. ff. de condi. & de mon. vt promissio sit efficax, siue ille arbitretur siue nō scdm boni viri arbitriū ad quod tunc recurritur. Et ideo hoc ne sit in potestate debitoris se liberare à promissione.
- Arbitriū tutelæ**, id est actio tutelæ, de hoc supra, actio tutelæ.
- Arbor vëto deiecta**, non arboris sed ligni appellatione continetur. l. ligni. ff. de leg. 3.
- Arboris appellatione multa continëtur**. ff. de ar. fur. cæsa. l. 3. & 4. Item vites continentur appella. arboris, vt ff. de arb. cæd. l. 1. §. 1.
- Adde q̄ arborum verbo continetur etiam radices arborū**, vt not. gl. in l. obligationū ferè. in versic. & intrando. ff. de actio. & oblig.
- Arbores furtim cædere est scindere vel incidere arbores in scio, & inuito domino.**
- Arbores cæduæ dicuntur quæ excissa repullulant.**
- Arbores grandes quarū mētio habetur in l. sed si.** ff. de vsufr. quæ sint, eleganter explicat Alcias. in l. sylua. de verborum signifi.
- Arbustum locus est in quo arbores sunt ad fructū cõsitæ**, sicut salicetū in quo sunt salices, hoc & arboretū aliqui vocāt vt tradit Aulus Gellius, & meminit Paulus Iurisconsultus in l. impensę necessaria de ver. sig. ff.
- Arca pro monumento supra terrā, in qua cadauera conduntur.** l. is. qui. ff. de religi. & sump. fun.
- Arca camerata**, id est arcuata, & cõfornicata. l. sed addes. §. inquilinus ff. loca.
- Arcarius dicitur qui pecuniam publicam adseruat.** Hieronymus in calce epistolæ ad Roma. pro eo quod in Græco est œconomus ipse arcarius interpretatus est, Salutatur, inquit, vos Erastus arcarius ciuitatis. Scæuola li. 40. dig. in tit. de fideicommiss. liber. l. Thais. Stichū, inquit rationib. redditis manumitti volo. Stichus arcarius probante domino nomina fecit. In codice quoque Iustiniano titulus est de susceptõribus, & præpositis & arcarijs, potest igitur arcarius esse publice, & priuatim. Nebr.
- Arcarius est q̄ præest aræ**, in qua pecunia custoditur, & ita sumitur in tit. de suscep. & præp. & arca. lib. x. C.
- Archiatros ex Græco interpretatur princeps medicorū**, dictus ab archos quod est princeps, & iatros medicus. Augustinus li. 3. de ciu. dei. Vbi se, inquit, Aesculapius excusabit, quod archiatrum se non obstetricē profitebatur. Hierõy. ad Euagriū: Ne fieret ait, aliqua plaga, quæ scientiã nostri lateret archiatri. Iulius quoq; firmicus lib. 2. matheseon. Mercurius in tertio ab horoscopo loco cõstitutus facit archiatros. in codice Iustiniano tit. de professoribus, & medicis. lib. x. medicos, inquit & maximè archiatros, vel ex archiatis, & infra l. archiatri. Archiatri, inquit, scientes, annuaria sibi commoda. Nebr.
- Archiatri dicuntur medici principis**, vt tradit Alcias. i. rub. C. de comi. & archia. lib. 1. 2.